
 
 
 

1 
 

 

 

říjen 2023 

Ročník: II.     Číslo: 2. 

Vydává: ZŠ a MŠ Osečná, 

 

Školní časopis 

 

POHODÁŘ 

 
 

Říjen – Je-li velmi zelený, bude zato leden hodně studený. 

 

 



 
 
 

2 
 

Obsah 

Redakční rada ………………………………………………………………………………………………………………………………………….2 

Vtipy……………………………………………………………………………………………………………………………………………………….. 3 

Anglická stránka……………………………………………………………………………………………………………………………………….4 

Recept …………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 5 

Soutěž………………………………………………………………………………………………………………………………………………………6 

Přírodovědná stránka………………………………………………………………………………………………………………………… ..... 7 

Florbal………………………………………………………………………………………………………………………………………………………8 

Minutla poezie………………………………………………………………………………………………………………………………… ....... 9 

Co se děje ve škole –5. třída ....................................................................................................................... 10 

Volejabal .................................................................................................................................................... 11 

Komiks………………………………………………………………………………………………………………………………………… ....... …12 

Módní stránka………………………………………………………………………………………………………………………………. ....... 13 

Slavné osobnosti……………………………………………………………………………………………………………………………. ...... 14 

Halloween……………………………………………………………………………………………………………………………………………. .15 

Rozhovor – Archa……………………………………………………………………………………………………………………………….... 16 

 

REDAKČNÍ RADA 

Rubriky a redaktoři: 

6. třída – Ondra Fetr – florbal,  Viki Svobodová –fotbal, seriály a filmy, kosmetická stránka 

7. třída - Ella Netušilová – rozhovory, soutěže, Šárka Blažková – vtipy, recepty, Kačka Laňková – co se děje ve 

škole, přírodovědná stránka, německá stránka 

8. třída - Bára Dolejší, Tonča Sluková – minutka poezie, recenze, tipy na cestování, volejbal, Sváťa Ferklová – 

módní policie, Anet Jedličková – komiks, Danča Horniková – anglická stránka 

Slovo šéfredaktora: 

Jitka Svobodová – Školní rok se rozběhl a já jsem velmi ráda, že i naše redakční rada pracuje na plný plyn. 

Proto je druhé číslo časopisu obsáhlejší a plné zajímavostí ze školy, sportu ale najdete v něm také soutěž a 

rozhovor. Přeji všem příjemné čtení a strašidelný Halloween… 

 

 

 



 
 
 

3 
 

Vtipy 
 

Péťa už je v druhé třídě, a ještě si neodvykl tykat dospělým. Zoufalý učitel mu 

dal padesátkrát opsat větu: 

„Nebudu tykat dospělým.“ 

Druhý den zjistí, že Péťa napsal trest stokrát. 

„Proč jsi to napsal stokrát, Petře, když jsem to chtěl jen padesátkrát?“ „Abys měl radost,“ řekl 

slušně Péťa.  
 

„Tak si myslím, že moje maminka nedovede vychovávat děti.“ „Proč?“ 

„Když se večer chci dívat na televizi, žene mě do postele, a když se mi ráno vůbec nechce vstávat, tak 

mě zase z postele vyhání.“ 

 

„Ty babyboxy jsou moc dobrá věc!“ svěřoval se jeden otec druhému. Jen by měly být větší, 

aby se tam vešli i puberťáci…“ 

Povídá student své kamarádce: „Budu psát písemku, tak mi drž palce.“ „Dobře,“ souhlasí ona, 

„ale bude se ti špatně psát.“ 

Potkají se dvě blondýnky a jedna říká druhé: „Když uhádneš, kolik mám laků na nehty, tak ti 

oba dva dám.“ „Tak jo. Pět?“ 

  

Ptá se učitelka Pepíčka: „Který pták je nejchytřejší?“ „Vlaštovka“ „Proč zrovna vlaštovka?“ 

„Protože v září, na začátku školního roku, odlétá.“ 

  

Malý Pepíček píše Ježíškovi: „Milý Ježíšku, celý rok jsem měl samé jedničky… Ne. To 

nemůžu napsat.“ A tak píše: „Milý Ježíšku, jelikož jsem byl celý rok hodný… Ne, to taky 

nemůžu napsat.“ Najednou ho něco napadne. Vyběhne z domu, vběhne do nedalekého 

kostela, tam vezme sochu Panny Marie, dá si ji do podpaží a běží s ní domů. Tam si sedne ke 

stolu a píše: „Milý Ježíšku, jestli chceš ještě někdy vidět svoji maminku…“ 

 

Pepíček dostane od tety krásné autíčko a maminka mu připomíná: „Co se říká?“ „Nevím!“ „Co 

říkám tatínkovi, když přinese výplatu?“ „Aha – neříkej, že to je všechno!“ 

Víte, proč kostlivec nemůže skákat bungee jumping? 

Protože na to nemá žaludek ani nervy! 

 

Blažková Šárka 



 
 
 

4 
 

               Food from different countries 

                                       Philippines 

 

 

1. Pancit is influenced by Chinese cuisine. It´s a 

combination of noodles and whatever meat and 

vegetables you want to add.                                            

          

2. Cassava cake is a traditional Filipino dessert. The 

dessert is made with cassava flour and coconut milk 

and is traditionally baked on coals. It has many health 

benefits. 

 

3. When it comes to popular Philippines food items, 

lechon is probably one of the top ones. The dish is a 

roast suckling pig 

 

   
 

Danča Horniková 

 

 



 
 
 

5 
 

Ježci-povidlové buchty 
Suroviny 

Menší porce 8 Větší porce 

150 ml mléka 

70 ml oleje 

1 vejce 

350 g polohrubé mouky 

35 g cukru 

sůl 

1,5 kg sušených kvasnic 

povidla 

olej na potření 

rozinky jako oči 

 

Postup přípravy 

1.Všechno dáme do misky, mléko teplé a vymícháme těsto. Dáme na teplé místo a 

necháme pod utěrkou kynout. 

 

2.Vykynuté těsto dáme na pomoučený vál, propracujeme rukama. Rozdělíme na osm 

stejných dílků. Každý dílek prsty lehce roztáhneme, pomocí dvou lžiček dáme na 

každý kus povidla. Zabalíme jako buchty. 

 

3.Na každé buchtě rukama vytvarujeme čumáček, jako oči dáme rozinky. 

Nůžkami nastřiháme bodlinky a na plechu vyloženém pečícím papírem necháme cca 

15 minut kynout. 

 

4.Před vložením do trouby potřeme olejem. 

 

5.Pečeme ve vyhřáté troubě na 175 °C cca 20 minut. Upečené potřeme olejem a 

necháme vychladnout. 

 

Šárka Blažková 



 
 
 

6 
 

Soutěž – Listopad 2023 
Pravidla 
Od 10.10 do 20.11. 2023, soutěží se o ceny. 

Napište odpovědi na papír. 

Po vyplnění přineste do 7. třídy, Elle. 

- 

PRVNÍ STUPEŇ  
- 

1. ……. dny na Matouše – v zimě vítr silně kouše. (Nápověda – 

Jasné/Šťastné/Blátivé) 

2. Hřmění okolo ………… babí léto protahuje. ( Nápověda – 

Jiřího/Michala/Johna) 

3. Je-li o ……….. rovnodennosti teplo, bude hezký i podzim. (Nápověda – 

jarní/letní/podzimní/zimní)  

4. Jakmile se ukazuje polní myš, že máš o ....... se starat, víš. (nápověda – 

dům/zahradu/dřevo) 

5. jsou-li ještě na podzim bouřky, neuhodí brzo …………. (nápověda – 

mrazy/sníh/zima) 

 

- 

DRUHÝ STUPEŇ 

- 

1. Svatému proroku věřte …………., ten vám o budoucí zimě poví. Když je noc 

jasná na …………, to …….. přijde vytrvalá. Prší-li v …… před ………..., mnoho mrazů 

v zimě nezažijeme.  

2. Jaké počasí na svatého ….. se ukazuje, takové po celý měsíc dodržuje, neb ….. 

své počasí pevně drží. 

3. Po svatém …… sedláci očekávají …. Léto, které nastane, jakmile se vyskytnou 

…… …. dny.  

4. Když napadá …. na zelené listí, bude tuhá ….. . 

5. Je-li …. zamračeno na svatého ……, bude zima ……, je-li jasno, bude zima ….. 

Ella Netušilová 



 
 
 

7 
 

Jírovec maďal 
 

Dorůstá výšky až 30 metrů s kulovitou, mohutnou korunou a kmenem o průměru kolem 2 m. 

V mládí má hladkou tmavošedou borku, která je později černavá, na lomu červenohnědá a 

olupuje se v malých šupinách. Kvete v květnu až červnu, případně v červenci. Květy jsou 

uspořádány ve vzpřímených, hustých, bohatých až 30 cm dlouhých latách. Korunní lístky jsou 

zbarveny bíle se žlutými a červenými skvrnami. Na okraji jsou zprohýbané a brvité. Příbuzné 

druhy kvetou červeně či růžově. Pupeny jsou velké a lepkavé. Listy jsou vstřícné, dlanitě 

složené, pěti až sedmičetné, dlouze řapíkaté. Lístky jsou podlouhle obvejčité, nestejně 

zubaté, na rubu na žilnatině rezavě chlupaté. Mohou dorůstat délky 10 až 25 cm. Plod je až 

6 cm velká, ostnitá, světle zelená tobolka s 1 až 3 tmavě hnědými semeny známými jako 

kaštany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kromě toho, že je strom hojně pěstován jako okrasná rostlina parků a alejí, používalo se 

barvivo, které obsahují jeho listy, kůra a slupky plodů, k barvení látek. Jeho nektar je bohatý 

na cukry, proto se jedná o důležitý strom pro včelaře. Nezralé plody obsahují saponiny, ve 

větším množství jsou jedovaté. Užívaly se v lidovém léčitelství pro výrobu mastí. Dřevo je 

využíváno ve stavebnictví a k výrobě nábytku. Využití dřeva v českých podmínkách nepřipadá 

v úvahu, protože starší stromy (v parcích) bývají napadené dřevokaznými houbami.  

 

 

Kateřina Laňková 



 
 
 

8 
 

 

FLORBAL 
 

Historie florbalu: 
  
Původně florbal vznikl v USA, o této skutečnosti není příliš známo, 
jelikož oficiálně se za kolébku florbalu považuje Švédsko. V USA byl 
původně vynalezen dírkovaný plastový lehký míček.  
Florbal je sport, který se hraje v hale.  
 
Náš florbal: 
 
Je rozdělen na čtyři skupiny: 
Elévové: 7 až 11 let,  
mladší žáci: 11 až 14 let,  
starší žáci: 14 až 17 let,  
dorost: 17 až dokud máte sílu.  
 

V Osečné je také florbalový kroužek, který vede pan ředitel 
Johanovský. Elévové mají tréninky ve středu od 14:45 do 16:00, 
mladší žáci ve středu od 16:00 do 17:30. 
 

Na florbal potřebujete boty do tělocvičny a florbalku.  
  

Ondra Fetr  
  
  



 
 
 

9 
 

Minutka poezie 

Přítomnost 

Přemýšlet, tak že nemám co ztratit, 

být šťastná z to, co jsem. 

Nemít výčitky 

a žít život s úsměvem. 

 

Pro mě je to nemožné 

věř mi, 

protože nedokážu tenhle pocit najít,    Promarněná šance 

ani za zavřenými dveřmi.                   Nech mě být, 

 nech mě žít, 

Přijde ti to směšné? dovol mi si užívat 

Ptám se naposled, a jen tak se pousmát. 

aby všechno falešné Byla to jen pouhá sázka 

nezůstalo nadohled. ta naše ubohá láska, 

                            a už nevím co dál, 

               když jsi mi všechno vzal. 

 Brečet, křičet, řvát, 

 nebo se na tebe jen pousmát? 

 Stačí ti jen pohlédnout do očí 

 a celý svět se otočí, 

 ze všech těch vzpomínek a lží, 

Bára Dolejší, Tonča Sluková ale na tom už ti nezáleží. 



 
 
 

10 
 

5.třída – podzimní pracovního postupu                             

                                                                         

Kaštanový drak 

Nasbírejte si kaštany, jeřabiny, listy, 

kamínky a vezměte si kousek 

provázku. Než začnete, najděte si 

vhodné místo kam následně 

narovnáte kaštany do tvaru 

létajícího draka. Kamínky 

narovnejte, aby to vypadalo jako 

oči, nos a pusa. Poté celého draka 

vyplňte jeřabinami. Na hrany 

přidejte pár listů jako ozdobu. Na 

provázek přilepte kaštany a můžete 

i pár jeřabin. Provázek připevněte pod draka a máte hotovo. Draka si můžete vyfotit nebo ho 

tam nechat, aby dělal radost ostatním lidem. 

                                                                                                                            Kačka Špuláková 

Podzimní výzdoba 

Nasbíráme různě barevné listy. Potom 

obkreslíme podle šablony na čtvrtku tvar 

ježka. Ježka vystřihneme a vybarvíme a 

nakreslíme černou fixou oči, pusu, nos a 

můžeme i obtáhnout bodliny. Na jiný papír si 

nakreslíme jakkoliv velká jablka. Jablka 

vybarvíme a nalepíme je spolu s listy na ježka. 

A máte hotovo. Ježka můžete použít jako 

dekoraci do okna.  

                            

                                                                                                             Linda Maredová  

 

 

 

 



 
 
 

11 
 

Volejbalové soustředění/zápasy 

 

Výsledky zápasů:  
10.9. Nový bor – Vrtule Frýdlant 2:1 Hodkovice, Ještědská A 2:0 Hodkovice, TJ Slavia Liberec 
0:2 Hodkovice  
  
1.10. Varnsdorf – TJ Turnov B 0:2 Hodkovice, Varnsdorf 1:2 Hodkovice, Nový Bor 2:0 
Hodkovice  
Další zápas: 5.11. 2023 Hodkovice nad Mohelkou, 3.12. 2023 Jablonec n. N.  
  

 
Jména hráček, které hrají za Hodkovice:  
Dolejší Barbora                                                              
Kracíková Alice                     
Hlopková Květa  
Stará Denisa  
Krejčí Edita  
Malinská Nela  
 
Ryšavá Dominika  
Alice Jírová  
Adela Šindelářová  
Anna Francová  
Anežka Renzlová  
Marie Fialová  
 

  
 
 
 

Soustředění proběhlo od 20.10 do 21.10 v základní škole ZŠ Osečná.   
Pořadatelé: Jana Zábrodská, Josef Jadrný, Hana Kaštovská.  
 
 
Bára Dolejší 



 
 
 

12 
 

  



 
 
 

13 
 

Scene fashion 
Scene subkultura se objevila začátkem 21. století ve Spojených státech již existující 

subkultury emo. Často jsou popisováni jako "šťastné emos". Hudební žánry spojované s tímto 

stylem jsou např. metalcore, crunkcore, deathcore a pop punk. Tato móda se zakládá 

z pestrobarevného oblečení, skinny jeans, slunečních brýlí, piercigů, velkých přezek na 

opascích, náramků, bezprstých rukavic, očních linek, rovných barevných vlasů s patkou přes 

celé čelo.                                                                                                                                                    

                                 

 

 

  

Svatava Ferklová 

Typický účes 



 
 
 

14 
 

 JOHN LENNON 
John Winston Ono Lennon (narozen jako John Winston Lennon; 9. 

října 1940–8. prosince 1980) byl anglický zpěvák, skladatel, 

hudebník a mírový aktivista, který získal celosvětovou slávu jako 

zakladatel, spolu skladatel, zpěvák a rytmický kytarista skupiny 

Beatles.  

Lennon se narodil v Liverpoolu a už jako teenager se zapojil 

do skiffle šílenství. V roce 1956 založil skupinu The Quarrymen, ze 

které se v roce 1960 vyvinuli Beatles. Lennon, někdy nazývaný 

"chytrý Beatle", byl zpočátku de facto vůdcem skupiny, což 

postupně přenechal McCartneymu. Prostřednictvím psaní písní pro 

Beatles, Lennon přijal nesčetné množství hudebních vlivů, zpočátku 

psal a spolu psal rockové a popově orientované hity v raných letech 

kapely, pak později začlenil experimentální prvky do svých skladeb 

v druhé polovině kariéry Beatles, když se jeho písně staly známými 

pro jejich rostoucí inovace. Lennon brzy rozšířil svou práci do 

dalších médií tím, že se podílel na mnoha filmech, včetně How I 

Won the War a autora In His Own Write a A Spaniard in the Works 

obou sbírek nonsensových spisů a liniových kreseb. 

V roce 1969 založil se svou druhou ženou, multimediální 

umělkyní Yoko Ono, skupinu Plastic Ono Band, uspořádal 

dvoutýdenní protiválečnou 

demonstraci Bed-ins for Peace a opustil 

Beatles, aby se vydal na sólovou dráhu. 

Lennon a Ono se rozešli v letech 1973 až 

1975, během této doby produkoval 

album Harryho Nilssona Pussy Cats. 

Spolupracoval také s Eltonem Johnem 

(„Whatever Gets You thru the Night“) 

a Davidem Bowiem ("Fame"). Po pětileté přestávce se Lennon vrátil 

k hudbě v roce 1980 s Ono spoluprací Double Fantasy. 

Byl zavražděn fanouškem Beatles, Markem Davidem Chapmanem.  

 

Mark David Chapman zavraždil Johna Lennona 8. prosince 1980 

před bytovým domem The Dakota v New Yorku. Po zločinu zůstal 

na místě a do příjezdu policie si četl knihu Kdo chytá v žitě od J. D. 

Salingera, kterou uvedl jako zdroj své inspirace. Za tuto vraždu byl 

odsouzen na doživotí. Je uvězněn ve Státní věznici Attica poblíž Buffala ve státě New York. 

Podal již celkem dvanáct žádostí o propuštění, v pravidelných dvouletých intervalech (2000, 

2002, 2004, 2006, 2008, 2010, 2012, 2014, 2016, 2018, 2020, 2022), ale všechny byly 

zamítnuty. Poslední, dvanáctou zamítnutou žádost o podmínečné propuštění podal  31. srpna 

2022. O další, již třináctou, žádost o podmínečné propuštění může požádat v únoru 2024. 



 
 
 

15 
 

Halloween 

Halloween je původně keltský lidový svátek, který se slaví 31. října, tedy den před křesťanským svátkem Všech 

svatých. Svátek se zachoval především v anglosaských zemích, převážně v USA, Kanadě, Velké Británii, Irsku a 

Austrálii. Název vznikl zkrácením anglického „All Hallows' Eve“, tedy „Předvečer Všech svatých“. 

Původ svátku 

Halloween je keltský svátek s historií sahající až do doby před naším letopočtem. 

Den 31. října byl hranicí mezi dvěma hlavními periodami (létem a zimou). Keltové 

tento den vnímali jako pomezí, kdy se stírá hranice mezi světem živých a 

mrtvých. Stavěli proto oltáře, které obsahovaly ptačí pera, či zvířecí lebky, a měly 

za účel navázat spojení s mrtvými, pro které se pak pořádaly uctívací obřady. 

Svátek se v keltštině nazýval Samhain. Mnohé z původního Halloweenu se 

dochovalo do dnes. Lidé před svými domy staví malé oltáře, ovšem k jejich 

stavbě jsou používány vyřezávané dýně, místo ohňů se zapalují svíčky. 

Slavení 

Děti se oblékají do strašidelných kostýmů a chodí od domu k domu s tradičním 

pořekadlem Trick or treat (Koledu, nebo něco provedu – v Americe typické pomalovávání automobilů, dveří, 

zubní pasta na dveřích...) a „koledují“ o sladkosti. Tradičními znaky Halloweenu jsou vyřezané dýně se svíčkou 

uvnitř, zvané jack-o'-lantern, dále čarodějky, duchové, černé kočky, košťata, oheň, příšery, kostlivci, sovy, výři 

atd. Typickými barvami jsou oranžová a černá, oranžová symbolizuje podzim a černá temnotu a smrt. 

V Česku nejde o tradiční svátek. Některé domácnosti si před dům dávají jack-o'-lantern a sledují filmové horory, 

ale ani tyto domácnosti nejsou obvykle připravené na trick-or-treating, a do Halloweenu se tím pádem 

nezapojují. 

Zajímavost 

V Kurdějově na Břeclavsku se v neděli 15. října 2023 konala akce zvaná 

dýňování, na níž si děti vyřezaly halloweenské dýně, které následně položily v 

parku poblíž kostela. V pondělí dopoledne našly výtvory rozkopané a rozbité. V 

úterý se případ opakoval. Dýně zničil tamější farář, který se ke svému činu 

vyjádřil v dopise adresovaném starostovi obce. Dýně se svíčkami uvnitř označil 

za symboly zla a satanistického svátku Halloween, který se podle jeho vyjádření 

zrodil ve zpohanštělém současném světě jako protiváha Všech svatých a 

Dušiček. Proto jednal podle své víry a povinnosti být otcem, ochráncem 

svěřených dětí a duší, a symboly odstranil. Za své jednání se později omluvil. 

 

                                                                                                                                          

Sluková Antonie, Hroníková Daniela       



 
 
 

16 
 

Rozhovor s vedoucí záchranné stanice Archa  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Q: Jaká zvířata tu jsou nejvíce?  

A: Nejvíce se k nám dostává netopýrů, teď v současné době se k nám dostává 

nejvíce ježků, potom se k nám dostávají zranění ptáci. 

 

Q: Jaké věci byste teď potřebovali nejvíce? 

A: Využijeme krmiva pro ptáky, různé směsi, zrní. Nějakou zeleninu taky 

vyžijeme, oříšky taky. Potom co se týče materiálních dárků tak třeba savé 

podložky pro zvířata, ale využijeme i noviny. 

 

Q: Dá se na jaře přijít si pro ježka a vypustit si ho na zahradu?  

A: Někdy se takhle domlouváme s lidmi, ale spíše jsme radši když mají možnost 

si ty ježečky vzít k sobě na zahradu už přes tu zimu, protože k nám přijde hodně 

ježků a většinu z nich vypustíme už před zimou a jsme rádi, když mají lidi na 

zahradě třeba domeček nebo nějaké jiné schovky a může je nějakou dobu 

přikrmovat. 

 

Q: Chodí k vám hodně lidí se zvířaty?  

A: Hodně, od začátku roku jsme přijali přes 2,700 zvířat, je to rekord určitě a 

některé dny si připadáme jako v telefonním ústředí.  

 

Q: Jak se dá ještě pomoci?  

A: Co se týče pomoci ve stanici tak k nám třeba chodí dobrovolníci, spíše 

využijeme dobrovolníky, kteří mohou chodit pravidelně protože docela zabere 

čas, než se zaučí, abychom pak 

mohli svěřit tu práci a nemuseli 

ho kontrolovat. Někdy k nám 

přijdou dobrovolníci, že nám 

pomůžou s věcmi jako že nám 

třeba vyplejí záhony nebo 

shrabou listí nebo podobně.  

Ella Netušilová 

 


